

Số: 45 /KH-TTYT

An Biên, ngày 12 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số: 25/KH-UBND ngày 27 tháng 2 năm 2019 của Ủy Ban Nhân dân huyện An Biên về việc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 trên địa bàn huyện An Biên.

Căn cứ Kế hoạch số 366/KH-SYT ngày 05 tháng 3 năm 2019 của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019

Trung tâm Y tế huyện An Biên xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phòng ngừa, ngăn chặn phát hiện và đẩy lùi tình trạng tham nhũng diễn ra trong đơn vị trên các lĩnh vực: quản lý, phòng bệnh, chữa bệnh...

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đạo đức nghề nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững vàng, liêm chính, không tham nhũng, lãng phí. Trong đó, phải có lực lượng làm nòng cốt trong công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng.

- Rèn luyện về phẩm chất đạo đức, lối sống, phong cách y đức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thời gian, tài sản, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước trong sinh hoạt hàng ngày.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm trong toàn thể lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động (CCVC-NLĐ) trong đơn vị về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của đơn vị.

- Kiên quyết đấu tranh chống các hành vi tiêu cực, tham nhũng, đồng thời có những biện pháp ngăn chặn, xóa bỏ các điều kiện, cơ hội phát sinh tham nhũng trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

- Đề ra các giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm hạn chế tối đa các tiêu cực và lãng phí có thể xảy ra trong đơn vị.

- Nâng cao trách nhiệm các trưởng, phó phòng, khoa trong việc chỉ đạo, quản lý và thực hiện các qui định pháp luật về hoạt động kiểm tra, xác minh giải quyết các khiếu nại tố cáo và phòng chống tiêu cực, tham nhũng đối với nhân viên mình quản lý. Góp phần quan trọng trong cuộc đấu tranh phòng, chống

tham nhũng theo các mục tiêu, chương trình của UBND huyện, Sở Y tế đã ban hành.

2. Yêu cầu:

- Triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản của Nhà nước; của đơn vị về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm đến toàn thể CCVC-NLĐ trong đơn vị.

- Phổ biến kế hoạch phòng chống tham nhũng đến toàn thể viên chức lao động tại đơn vị.

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của CCVC-NLĐ đơn vị về phòng, chống tham nhũng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

- Tăng cường tính công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách, pháp luật; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công việc.

- Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến quán triệt các văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm.

II. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch phòng, chống tham nhũng của đơn vị và các văn bản của cấp trên:

Căn cứ Kế hoạch số: 25/KH-UBND ngày 27 tháng 2 năm 2019 của Ủy Ban Nhân dân huyện An Biên về việc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 trên địa bàn huyện An Biên.

Căn cứ Kế hoạch số 366/KH-SYT ngày 05 tháng 3 năm 2019 của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019

Trung tâm y tế huyện An Biên đề ra các nội dung thực hiện như sau:

1.1. Trung tâm Y tế huyện An Biên xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019 của đơn vị, phổ biến triển khai đến tất cả CCVC-NLĐ.

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức về Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành luật có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng. Thường xuyên cập nhật, phổ biến thông tin có liên quan đến phòng, chống tham nhũng để tuyên truyền, vận động tập thể cán bộ cùng tham gia.

1.3. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, trong đó đặc biệt quan tâm đến việc giáo dục, công chức, viên chức tự nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống lành mạnh, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng và xây dựng tấm gương điển hình về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

1.4. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Quy tắc ứng xử cho CCVC-NLĐ bằng các hình thức phổ biến lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, viên chức, giao ban khoa, phòng.

1.5. Tất cả các trường, phó, phòng khoa, thủ quỹ, thủ kho trong TTYT đều thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản và thu nhập của bản thân một cách minh bạch theo Nghị định 78/2013/NĐ - CP ngày 17/7/2013.

1.6. Giao trách nhiệm các đơn vị thuộc và trực thuộc phổ biến nội dung kế hoạch này và thường xuyên giáo dục, nhắc nhở, kiểm tra nhân viên thuộc bộ phận mình quản lý về quy định pháp luật trong công tác và tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng ngay trong nội bộ đơn vị.

1.7. Kiện toàn, tổ chức bộ máy và giám sát thực hiện các quy định pháp luật, quy chế cơ quan, quy trình nghiệp vụ chuyên môn; nhằm ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng và góp phần xây dựng TTYT trong sạch, vững mạnh, từng bước nâng cao chất lượng kiểm tra trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

1.8. Ban Giám đốc, Ban chấp hành Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân tăng cường giám sát hoạt động của CCVC-NLĐ trong việc chấp hành pháp luật nhất là việc thực hiện các quy định của Luật về phòng, chống tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao trách nhiệm các đơn vị thuộc và trực thuộc TTYT phổ biến nội dung kế hoạch này và thường xuyên giáo dục, nhắc nhở, kiểm tra nhân viên thuộc bộ phận mình quản lý về quy định pháp luật trong công tác và tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng ngay trong nội bộ đơn vị.

Yêu cầu công chức, viên chức, người lao động, nhất là đảng viên phải gương mẫu chấp hành nội dung Kế hoạch này và giám sát thực hiện các quy định pháp luật, quy chế cơ quan, quy trình nghiệp vụ chuyên môn; nhằm ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng và góp phần xây dựng TTYT trong sạch, vững mạnh.

Ban chấp hành Công Đoàn có trách nhiệm chỉ đạo Ban thanh tra nhân dân phối hợp với các bộ phận khác có liên quan thực hiện tốt Kế hoạch này.

Kế hoạch này được triển khai, phổ biến cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị thuộc và trực thuộc TTYT thực hiện kể từ ngày ký. /.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- BCH Công đoàn;
- Ban Thanh tra Nhân dân;
- Lưu: VT, lthieu.

GIÁM ĐỐC



Chung Tấn Thịnh

